Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N° 039/2024 •
IND

DISPÕE SOBRE A PRIORIDADE DE EXAMES DE MAMOGRAFIA
EM MULHERES A PARTIR DE 40 ANOS, COM HISTÓRICO FAMILIAR DE CANCER DE
MAMA, EM TODA A REDE DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BARUERI.

Fls: N° QJ

Proc. N° 00 . ..z/as•

Senhor Presidente,

e •

Indico ao Sr. chefe do executivo, se digne sua excelência interceder junto a
secretaria competente, sobre a prioridade de exames de mamografia em mulheres de 40 anos
ou com histórico familiar de cancer de mama em toda a rede de saúde deste município.

Plenário Vereador Wagih Saltes Nemer 15 de janeiro de 2024.

o Rodrigues Alves
Vereador

Justificativa

C.41, Ira Mum
A ;:eurt , srldf Le/4$111,1

COATOrris4 For'

E rri ,„,09

aruerrn
rovidenciar

0 20

Justifico a presente com o intuito de ressaltar a importância da • iorização
dos exames de mamografia em mulheres a partir dos 40 anos, especialmente aquelas com
histórico familiar de cancer de mama, justifico esta proposição com base na relevância crucial
do acompanhamento adequado para a detecção precoce da doença.

A mamografia desempenha um papel primordial ao identificar o cancer de
mama em estágios iniciais, viabilizando o início imediato do tratamento. Essa prontidão no
diagnóstico não apenas aumenta consideravelmente as chances de cura, mas também
minimiza os impactos devastadores causados pela enfermidade. Diagnosticar o câncer de
mama precocemente 6, de fato, o caminho mais eficaz para tratá-lo e reduzir os riscos de óbito
decorrentes dessa condição.

Os dados apresentados pelo Instituto Nacional do Cancer enfatizam a
relevância dessa medida, pois revelam que o cancer de mama continua sendo o segundo tipo
mais comum em todo o mundo, sendo ainda mais prevalente entre mulheres com histórico
familiar da doença. Diante desse cenário alarmante, a proposição torna-se ainda mais
premente, visando aprimorar as estratégias de detecção precoce e tratamento, especialmente
entre aquelas com maior suscetibilidade devido ao histórico familiar.

Além disso, a definição da faixa etária estipulada na presente proposição
encontra respaldo em estudos que apontam o aumento significativo na incidência da doença
em mulheres a partir dos 40 anos, reforçando a necessidade crucial de direcionar os esforços
de prevenção e cuidado para esse grupo especifico.

Certo de poder contar com a sua valiosa colaboração, desde já agradeço a
atenção.

ZI
Z

T9
00

00
 9

0:S
I K

OZ
4N

-6
Z

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br